1. Cor. 7.

1. Cor. 10.

Philip. 3.

C. A. P. X.

A tanta opera produxit contemplādis & distinguendis lapillis: Scrupulosa Deus auribus vulnera intulit: & tanti habuit vexationem operis sui, & cruciatus infantiae tunc primū dolentis, vt ex illis ad <sup>55</sup> ferrum nati corporis cicatricibus, grana nescio quæ penderent, quæ plane Parthi per omnia quæque sua <sup>56</sup> bullarum vice inferunt. Quanquam & aurum ipsum, cuius vos gloria occupat, cuidam genti ad vincula seruire referunt Gentilium litteræ.

Adeò non veritatem bona sunt, sed raritate. Per angelos autem peccatores demonstrata <sup>Gen. 6.</sup> sunt, qui & ipsas materias prodiderūt, & <sup>57</sup> operofitas eum raritate commissa pretiositate, ex ea libidine possidētæ pretiositatis foeminarum. Quod iidem angeli, qui & materias huiusmodi illecebras detexerunt, <sup>58</sup> aurum dico & argentum illustrium, & opera eorum tradiderunt, etiam <sup>59</sup> calliblepharum vellerūmque tinturas inter cetera docuerūt, damnati à Deo sunt, vt Enoch refert. Quomodo placebimus Deo, gaudentes rebus illorum quiriram & animaduersorūm prouocauerunt? Nunc Deus ista prospicerit, Deus permisit, <sup>60</sup> nullam de conchylio vestem Eſaias increperet, nullas lunulas reprobet, nullum bo-

Iſai. 3.

tronatum retundat: tamen non vt Gentiles, ita nos quoque nobis adulemur, institutorem Deum solummodo existimantes, non etiam <sup>61</sup> despectorem institutorum suorum. Quāto enim melius & cautiūs egerimus, si præsumamus omnia quidem à Deo prouisa tunc, & seculo posita, vt nunc esset in quibus disciplina seruorum eius probaretur: vt per licentiam videnti, continentia experientia procederet? Nōnne sapientes <sup>62</sup> patres familie de industria quedam seruis suis offerunt atque permittunt, vt experiantur an æqualiter permisit  
B utantur, si probet, si modeste? Quanto autem laudabilior qui abstinuerit in totum, qui timerit etiam indulgentiam Domini? Sic igitur & Apostolus: <sup>63</sup> Omnia, inquit, licent, sed non omnia ædificant. Quanto facilius illicita timebit, qui licita verebitur? [ <sup>64</sup> Quæ au-

1. Cor. 10.  
Cap. xi.

tem vobis causa est strūtiūs prodeundi, quum remora sitis ab his quæ ad aliud indigent? Nam nec tempa circuitis, nec spectacula postulatis, nec festos dies Gentiliū nostis. Propter ipsum enim conuentum, & mutuum videre ac videri omnes pompa in publicum proferuntur, aut vt luxuria negotietur, aut gloria insolecat. Vobis autem nulla procedendi causa non tetrica. Aut imbecillis aliquis ex fatib⁹ visitandus, aut <sup>65</sup> sacrificium offeratur, aut Dei verbum administratur. Quodus horum, grauitatis & sanctitatis negotium, & cui opus non sit habitu extraordinario, & <sup>66</sup> composito, & soluto. Ac si necessitas amicitarum officiorūmque Gentilium vos vocat, cur non vestris armis induitæ proceditis, tanto magis, quanto ad extraneas fidei? vt sit inter ancillas diaboli & Dei disserimen: vt

exemplo sitis illis, vt ædificantur in vobis: vt (quomodo ait Apostolus) <sup>67</sup> magnificetur <sup>philip. i.</sup> Deus in corpore vestro. Magnificatur autem, si per pudicitiam, vtique & per habitum pudicitiae competentem. Sed enim dicitur à quibusdam, Ne <sup>68</sup> blasphemetur nomen in <sup>Rom. 2.</sup> nobis, si quid de pristino habitu & cultu detrahamus. Non auferamus ergo nobis & vitia pristina, simus & morib⁹ iisdem, si & superficie eadem: & tunc verè non blasphemabunt Nationes. Grandis blasphemia, si qua dicatur, ex quo facta est Christiana, pauperius incedere. Timebit pauperior videri, ex quo locupletior facta est, & sordidior, ex quo inuidior.

C Secundum Gentilium, an secundum Dei placitu incedere Christianos oportet? [ <sup>69</sup> O- CAP. XII. ptimus tantummodo, ne iusta blasphemationis causa simus. Quanto autem blasphemabile est, si quæ sacerdotes pudicitiae dicimini, impudicarum ritu procedatis cultæ, aut expictæ: Aut quid minus habent infelicissima illæ <sup>70</sup> publicarum libidinum vi timi? quas si <sup>71</sup> quæ leges à matronis & matronalibus decoramentis coërcabant, iam certe seculi improbitas quotidie infurgens honestissimis quibusque foeminiis usque ad errorem dinoscere coëquavit: quanquam lenocinia formæ nunquam non prostituto corpori coniuncta & debita, etiam scripturæ suggestur. Illa <sup>72</sup> ciuitas valida, quæ super septem montes &

Apoc. 17.

plurimas aquas præsidet, quum prostitutæ à Domino appellationem meruisse, quali habitu appellationi suæ comparata est? Sedet certe in purpura cum coccino, & auro, & lapi- deo pretioso, quæ maledicta sunt, fine quibus non potuit maledicta & prostituta defcribi. <sup>73</sup> Thamar illa, quia se expinxerat & ornauerat, idcirco Iudea suspicioni visa est quæstui <sup>Gen. 38.</sup> sedere, adeò, quia sub velamento latebat, habitus qualitate quæstuarium mentiente, & fecit vt quæstuarium, & voluit, & compellauit, & pæctus est. Vnde addiscimus aduersus congresus etiam, & suspiciones impudicas prouidendum omni modo esse. Quid enim castæ mentis integritas in alterius suspicione maculatur? quid speratur in me quod auerter? cur non mores meos habitus pronunciari, ne spiritus per aures ab impudentia vulneretur? Li- ceat videri pudicam, certe impudicam non licet. [ <sup>74</sup> Aliqua forsan dicat: Non est CAP. XIII.

Dd. iiiij

ULLIAN,  
in statuonibus  
MELI.A V.  
J6.

1. Reg. 16. mihi necessarium hominibus probari: nec enim humanum testimonium requiro. Deus  
conspicitor cordis est. Scimus omnes, quum tamen quid idem per Apostolum dix-  
rit recordemur: <sup>75</sup> Probum vestrum coram hominibus appareat. Ad quid, nisi ut ma-  
litia ad vos accessum omnino non habeat, & vt malis & exemplo & testimonio sitis? Aut  
philip. 4. quid est, Luceant opera vestra? <sup>76</sup> Aut quid nos Dominus lumen terræ vocavit? quid  
Matth. 5. ciuitati supra montem constituta comparauit, si non relucemus inter tenebras, & <sup>77</sup> ex-  
tamus inter diuersos? Si lucernam tuam sub modium abstrueris, in tenebris relucere  
multis inculceris necesse est. Hac sunt quæ nos <sup>78</sup> luminaria mundi faciunt, bona scilicet  
nostra. Bonum autem duntaxat verum & plenum non amat tenebras, sed gaudet vi-  
deri, & ipsa <sup>79</sup> denotione sui exultat. Pudicitia Christianæ satis non est esse, verum &  
videri. Tanta enim debet esse plenitudo eius, vt emanet ab animo in habitum, & en-  
ter à conscientia in superficiem, vt & fortis inspiciat quasi supellecitem suum, vt conve-  
niat fidei continenda in perpetuum. Discutienda enim sunt delicia, quarum molliori  
& fluxu fidei virtus effeminari potest. Ceterum nescio an manus <sup>80</sup> spathalio circum-  
dari solita, in duritia catenæ stupescere sustineat. Nescio an crus de <sup>81</sup> periscelio in ne-  
num se patiatur artari. Timeo ceruicem, ne margaritarum & smaragdorum laqueis oc-  
cupata, locum <sup>82</sup> spathæ non det. Quare benedictæ meditemur duriora, & non sentie-  
mus: relinquamus latiora, & non desiderabimus. Stemus expeditè ad omnem vimini-  
hil habentes quod relinquere timeamus. Retinacula ista sunt spei nostra. Proiciamus  
Exod. 32. ornamenti terrena, si cœlestia optamus. Ne dilexeritis aurum, in quo prima delicia  
populi Israëlis denotantur. Odisse debetis quod Iudeos perdidit, quod derelinquer-  
tes Deum, adorauerunt: iam tunc aurum ignis est esca. Ceterum tempora Christi  
norum semper & nunc vel maximè, non auro, sed ferro transfiguntur: stola <sup>83</sup> martyrum  
præparantur, Angelis bauis sustinentur. Prodite vos iam medicamentis & omni-  
Apocal. 6. mentis exstructæ Apostolorum, sumentes de simplicitate candorem, de pudicitia rubo-  
rem, depictæ oculos verecundia, & spiritus taciturnitate, inferentes in aures sermones  
Dei, annectentes ceruicibus iugum Christi. Caput maritis sublæcite, & satis ornatus.  
Manus lanis occupata, pedes domi figite, & plus quam in auro placebunt. Vello  
vos serico probitatis, byssino sanctitatis, purpura pudicitiae. <sup>84</sup> Taliter pigmentetur  
Deum habebitis amatorem.

### ADNOTATIONES IACOBI PAMELI IN LIBRVM DE CVLTV FOEMINARVM.

1. DE CVLTV.] Esi lib. preced. cap. 4. & infra,  
non semel cultum ab ornatu distinxerit, hic certe in  
titulo cōsundi ab Auctore patet quid DE CVLTV,  
inscripsit hunc librum, quum tamen maxime de orna-  
tu, quemadmodum illi interpretatus est, agat, vtpote de  
cura capilli & cuius, seu de fuis & capidorum tintura.  
Hinc paulopost utrumque coniungit: de cultus di-  
co & ornato dispositione. Cap. interim 9. rursum  
de vestitu agens propriæ: quid gratiam (inquit) decori-  
ris cultus societate prouertuant; at paulopost: pro-  
stitutores vestitus & cultus; item cap. ii. de pristino  
habitu & cultu. Similiter etiam ornatum propriæ  
accepit cap. 7. his verbis: tanta ornandi capitï one-  
rotas; ac cap. 12. Thamar illa, quia se expinxerat  
& ornauerat.

#### C A P . I.

2. Ancilla Dei viui, &c.] Caput hoc inscriptissimum:  
Quid pudicitia etiam in cultu ornataque consi-  
stat. In quo vel maxime imitatur Auctor B. Cyprianus  
libro in Argumento citato de Dif. & hab. virgin.

3. postremissimum.] Superlativum est (inquit Rben.)  
superlativi. Significare vult plusquam summa animi de-  
misiōnem. Quo alludit his verbis B. Cyprian. ubi sopra,  
num. 16. Id has loquimur, has adhortamur affectione

potius quam potestate. Non quid nos extremi & ar-  
& humiliatis nostre admodi confus. &c. Hoc em-  
quod addit Auctor: non vtique affectionati, sed  
fectiōni.

4. Nam quum omnes templū simus Dei. At  
Ex 3. MS. Vatic. cod. adieciimus: Dei, quippe quid illud  
Apostolus, & B. Cypr. Auctori imitamus, vñ ita impa-  
tient: scientes quid templā Dei membra in fratre.  
Eorum templorum cultores & Antilites sumus, si  
militier etiam lib. de Pudicitia Auctor. Ex quā con-  
legimus: & consecrato spiritaliſcō, p̄n coeleſ-  
tato. itē: adiutia & Antilites pudicitia, praedicta  
Quid vero significat Antilites, natio Apoloni. dicim  
num. 2. & de Ediſtis, lib. de Idol.

5. qua nihil immundum, &c.] Similiter B. Cy-  
nequid immundum & profanū templo Dei infici-  
re offendit sedem quam inhabitat, derelinqui-  
re diuinā præcepta.] Quibus scriptis indicata signifi-  
cacia, videre est lib. de Pudicitia, tum Auctor, p̄n  
Cypriani. At qui illud: mihi reprehendendo, dico, ut  
dictum esse adnotat Rbenan, hoc est, digna qui repre-  
dar. Ego vero ex MS. 3. Vatic. lego: Sed enim per-  
uerant, pro: perseuerēt, & forma & nitens.

*Latinio*, candem nempē formam circumferentes, &c.  
7. Nam & si qua in Gentilibus pudicitia credi potest.] Correctio est eius quod premisit: nihil verum, &c. contra eos qui virtutes in Gentilibus peccatae autem, quem hic Auctori sufficiat imperfetam pudicitiam illis adscribere. Adnotat autem Ironicē dictū Rhenan propter veritatem Gentilium. Ego malum legere, quod in Ledit. ad marginem adnotatur vanitatem, nisi refrigerarentur MS. codices. Ex querum uno lego: deuit effectum, pro affectum; & sexta 1. edit. in marg. cum Latinio: Quota denique est, pro eo quod alijs: Tota.

8. expingere.] Eodem modo dixit capite sequi. Expingamus nos, & cap. 12. Thamar illa, quia se expinxerat & ornauerat, ex quo patet haec voce ornatum intelligi. De voce autem Tertullianica: deuertere, alibi latius.

## C. A.P. II.

9. Perfecta autem, id est, Christiana pudicitia, &c.] Inscriptiones huic capituli dama. Quod studium placendi per decorum de integra conscientia non veniat. In quo similiter Auctorem B. Cyprian. imitatur de Discipl. hab. virg. his verbis: Ceterum si sunt proficiuntur comes, &c.

10. cuius te profiteris extraneam.] Extraneas cum Genitio, quales etiā locos sum hic, tum alibi adnotat Rhenan. lib. de Resurr. carnis: extranea gloria, lib. 2. adu. Mare. Quis malis extraneus, & lib. 5. adu. cūdem: extranei sacramenti, id est, à sacramento.

11. Si speremus non posse delinqueret.] Sperare inquit idem pro sineve, ut hī mox. Sperando enim timebimus; & in superioribus libris sēpē. Terentius: Nā quid tu speras, propulsabo facile. Sic etiam supra lib. de Penitent. aut idem libi de die sperent; & lib. de Palli. Campania taret. Legimus autem mox cum Latinis: eiam præsumere illis, pro illi. Qui superfluum putat illis, ibi: quid alteri concupiscentiam importamus. Verum Rhenanus mox non male explicat: illis, subaudi, formā studis. Paulopōst retinemus cum excusamento quidem dominum non constringit, pro eo quā V. at. MS. 2. crimen.

12. vt alteri percentant.] Alteri plurali numero, pro alijs. Quemadmodum etiam infra cap. 4. Alteris placere. Cui similiter Cicero lib. 6. epist. ad Torquatum epist. 3. alteri dicuntur, alteri vīctōrem timent.

13. Diliges proximum tuum sicut teipsum.] In MS. 3. deest: tuum; sed legitur apud Matth. & Grēce & Latine.

14. elaborata libidinis suggestum.] MS. 3. cupidinis, perinde est. Rekte autem Rhenan. suggestum interpretatur adparatum, cum etiam alibi frequenter in ea significatio utatur Auctor.

15. vt diuina plastica accessio.] similiter infra Auctor cap. 5. Dispicet illis nimis platica Dei. & B. Cyprian. lib. de Hab. virg. quid opus Dei & fama & platica adulterari nulo modo debeat.

16. & sororem mentitus Sarah. ] Mentihi accepit pro simulare, quemadmodum & Ilinus lib. 35. cap. 6. Color ille chrysocolor am mentitur. Neque enim ego existimo alius sensisse Auctorem, quam Origenem hom. 6. in Gen. qui Allegorice interpretatur, aut B. Chrysost. hom. 32. in Gen. qui fictione nuncupat, aut B. August. qui latiss. à mendacio Abraham excusat lib. 22. adu. Faustum, cap. 33. 34. & 35. & lib. contra mendac. ad Consent. Non enim dixit (inquit) Non est vxoris mea,

sed dixit, soror mea est; quod erat reuera tam propinquā genere, ut soror non mendaciter diceretur, &c. Aliiquid ergo veri tacuit, non falsi aliquid dixit, maximē quum pro iis etiam faciat, quod illud Gen. 12. Et bene mibi sit propter te, quidam recentiores ex Hebreo vertant. In involutione fuisse in fictione tua. Latif. autē de tota hac materia mendacī idem tractat, tum eo libro, iū preced. ad eundem Consentum, quem de Mendacio inscripsit.

## C. A.P. III.

17. Nunc non sit timenda, &c.] Titulum huic capiti dedimus: Quod quum in carne gloriandum non sit, nec proinde etiam in laude formæ.

18. quod angelis Dei non est necessaria. ] Videatur aliquid ad illud 1. Cor. 11. Ideo debet mulier potestatem habere supra caput propter angelos. De quo latius lib. sequi. de Vel. virg. Paulopōst autem inixa 1. edit. ex 3. Vat. MS. cod. legimus: professionibus humilitatis, pro professoribus. Sive autem legas: Dein cum excusione: Deinde cum MS. perinde est. Eadem est ratio vtrum legas: Nobis dūntaxat, an, & vobis. Atque de stupore, pro ornato, à quo deudita vox: stuporata, lib. preced. dūnimus.

19. vi & spiritus in ea coronetur.] Perpetuū hoc ad coronam seu mercedem bonorum operum, de qua supra lib. ad Martyr. cap. 3. nn. 43. Illud autem in calce huic capituli: non ignorare, accipiter, pro nō tantum ignorare. Simile est illud B. Cyprian. Epiphonema lib. de Hab. virg. Cum virginitas in vobis operit coronari.

## C. A.P. IV.

20. Quasi Gentilibus dicam, &c.] Breui capiti breuem titulum adscribimus: Quod mariti causa cōponere se mulier non debet. B. Cyprian. quasi alius agens, eiusdem meminit lib. de Hab. virg. ubi num. 61. documus ex Ambro. & August. nuptias facūm excusare non posse. Rekte autem interpretatur Rhenan. Iram esse in verbis illis: vos solis maritis vestris placere debetis, & alloqui illas Auctorem, iuxta quod premitit: Quasi Gentiles, hoc est paulo indulgentius, oblitum discipline superioris. Vix enim vxoribus permittit ut propriis maritis placeant.

21. vel propter illam sceleratam, &c.] Quod videlicet Christiani (inquit Rhenan.) cum matribus & sororibus incestam exerceret libidinem in consuetudinis suis, de qua latius Apologet. cap. 7. 8. 9. & Adnotat, nos stris ibidem.

## C. A.P. V.

22. Hac vtique non ad crudam, &c.] Inscriptio huic capitis est: De fuco quo cutem vnguent. Rekte autem Auctor (vii adnotat Rhenan.) nam matronas Christianas decet neglecta mundicie, ut est apud D. Hieron.

23. quae cutem medicaminibus vnguent, &c.] Ita ex 3. MS. pro: vnguent. Quod autem hic dicit: genas rubore maculare, & infra cap. 7. cum ceruſa & purpuro, B. Cyprian. de Hab. virg. genas mendacio ruboris inficere dixit: & quod hic: oculos fuligine collinere, ac supra lib. preced. cap. 2. nigro pulucre oculorum exordia producere; ibidem Cyprian. oculos circumducto nigrore facere; & rursum: nigro pulucre vel rubore aut quolibet denique linimenta matina corrumpente medicamine adulterare; & lib. de Pudicit. oculorum extremitates suffucare. Qui etiam idipsum apostolus Angelis tribuit. De quo vide Adnot. nostras in priorem lib. num. 55. ad postremum. num. 44.

24. in cuius manu sit.] Iuris (inquit Rhenan.) sermo

ULLIAN,  
in statuonibus  
MELI.

V.  
J. 6.

## Adnotat. in lib.

318

est hoc est, in cuius potestate sit, neendum manum issus: cuius manus ipsius sit. Domini periphrasis est. De significacione Malii, pro diabolo, vide supra lib. de Patient. num. 70.

Legimus autem: à nostris disciplinis, pro vestris: & paulopost: Edite benedicto, ex castigatione Harrisi,

pro: Credite. Pro isdem demique Author accepit: faciem

fictam gestare, effigiem mentiti, speciem exercere.

CAP. VI.

25. Video quasdam & capillū croco vertere.] Similis huius capitū titulus: De capillorum colore immutato. De eodem mox: crocum capitū suo mulier Christiana ingerit, & capite sequ. an cum croco, &c. resurgatis. Quid autem croco fieret, paulopost indicat, flauum facinus. Hinc & flavi coloris meminit B. Cyprian. lib. de Hab. vng.

26. Germana aut Gallæ:] Evidem (inquit Rhenanus) ita suam Bissidam Suevam, puellam natam in Martiana filia ad Danubij fontem, celebrat Ausonius:

Sic Latii mutata bonis, Germana maneret

Vt facies, oculos carula flaua comas.

Prater ea D. Hieronymus de Gothis loquens, qui postes primi ex Germanis Romanorum Reges juere: Getarum (inquit) patulis & flatus exercitus, ecclesiarum circumfertentioria. Idem in vita Hilariensis eremiti, de Nobili quodam qui agebat in aula Constantij Aug. Rusticus (inquit) coma, & candore corporis indicans prouinciam.

27. pessime sibi auspiciunt Hammeo capite.] Crocus (inquit idem) color & flammus dicitur. Alludit autem ad flammatum ignis inferni. Hunc locum imitatus Cyprianus martyris dixit: Audaci conatu & sacrilego contemptu crines tuos infici, malo prefigo futurorum, capillos iam tibi flammicos auspicias. Et Hieronymus ad Lætam, de Institutione filie: Nec caput (inquit) gemmis oneres, nec capillum ursifex, & c. aliquid de gehenna ignibus austiceris.

28. Quodcumque enim immundo spiritui extremari solet, &c.] De croco haud dubie loquitur, quē fortassis pauperiores loco tñis remabant, si illud ad manus non esset: ut eo pertinere posse videatur etiam illud Arnobij lib. 7. Et odoris aliquis tuam concremet glebulam.

29. Quis vestrum potest capillum atrum, &c.] Periphrasticas citat illud Matth. 5. Non potes unum capillum album facere aut nigrum.

30. pro albo velatro. ] Vox nostra, composite à velando, pro velamine capillorum. Aequum illud: gratiae faciliorem, interpretatur Rhenan. ad gratiam.

31. habemus semper induere.] sic illud lib. sequ. de Vel. virgin. Quum haber delitescendum; & lib. de Monogamia: decurrere habebat. Similiter B. Cypr. epist. 27. rescribere habeam; quales eiusa item sunt loci epist. 47. & ad Cecil. item aliibi etiā apud Tertullianum.

32. quam ἔξερια pollicetur. ] Videtur alludere (inquit Rhenan) ad locum illum 83. Psalmi: Non principiis bonis eos qui ambulant in innocentia. Porro probum est vocabulum ἔξερια, pro paritate à virtute, & simplicitate. Eo virtutem Diogenes, quem Areopagitā vocant: & Iohannes ἔξερια ἔχοντος ἐν γένετο. Ego vero eo quod precedit ad dominum Dominum, magis puto respicere Auctorem ad illud Psalmi 23. Quis ascendet in montem Domini, aut quis stabit in loco sancto eius? Innocens, &c.

CAP. VII.

33. Quid enim tanta ornandi capititis, &c.] Tractat hoc caput, De capillamentis adulitatis. In quo

etiam imitatur Auctorem B. Cyprian. lib. sequitur. MS. 3. cod. Vat. legunt: modo substructis, verum magis placet: subfrictis, eo quid opponatur: relaxatis, & Alio gestiunt in cincinnis, id est: toru crimp, coecere.

34. Adfigitis præterea nescio quas enotimis surtilium, &c.] MS. 3. cod. Vat. legunt: subtilium, sed illud placet: Galericulum autem (inquit Rhenan, intelligit) id est, canam adulterinam, simpliciter capillamentum dictum Tranquillo n. C. Caligula. Capillamento rotatis. De his scripsit Hieronymus ad Mallam scribens: Qua capillis (nigri) alieni verticem frumenti. Porro Galeri vocabulo Tertullianus capillamen accipit sine piceolum. Quibus additibus que habeat lumen lib. de Coma cap. 7. de ejus feminis: ille recipio infigiendo, & crinem aggetum in turram quadamnam Primore in capitū parte exstremo: cuiusmodi stratiū Turulum vocari auctor est Sextus Pompeius, & deinde Latina Varro, & quid tuendī capilli gratia fieri. Deinde ibidem citantur Papinius Epistola. Violentia & genialis satyr. 6. Gregorius quoque Natura Genitio hunc seculo:

Ne caput ædifices adfuso foemina crine. Aperiuit est autem Lucani illud citatum in Insplendido in Varro: scilicet

Turritaque gerens frontem matrona corona Neque interim apud Christianos quicquam praefuit Tertullianus & Gregorius Nazianzeni, & B. Hieronymus, aliorumque Patrum reprehensor, quippe qui videmus tiquas picturas per totum Belgum foeminnam euornatam, & nominatim per Artisanam, Cameracij, nascientem, & Posticum, quippe contra quoniam non tam magnopere innuetus fuerit (uxora quod tradit Memnon Flandria Annalibus) Fr. Thomas Comes genere bono quo tempore pæstum dissecere caput.

35. Ad mensuram nemini fibi adiutor posse, pronunciatum est. ] Mensuram pro statu ad pere videtur; nam apud Matth. est, Qui pecti adiutor ad statutum suum cubitum unum?

36. collyridas quasdam, scutori umbilicos, & Verum quidem est quid scribit Rhenan. Collyridas & lyra per diminutionem deductam, parva pars est. Aprina purpurea. Quidam fraxim farinam esse putant. Nuantur collyrides, Lenitici 7. & 8. & cap. lib. 2. greci. Verum hic alia significatio metaphysica accipit, pro ornato capitis, qui placent seu collyridis in more ceruicibus attruebatur. Quam autem recente etiam scutorum formam rotundam habent, ergo aëstior eruditiss. viro Dn. Latino. pro certe legendum: scutorum umbilicos, pro quod annulari sensi: scutorum, quos umbilicos vocant, rotat in medio eius ornatus lapillus quodam praefatumbilicorum instar illi ornamento adiunctus est. Ad particularum: vel, adiunctum MS. 3. Vatic. vixit in excus. ut posterior interpretatio sit prioris classis.

37. suppares.] Supparandi verbum (inquit Rhenanus) frequens est Tertullianus. Hinc illud in Valentianis: Quantum lupa foemina formā quordicem suppares lemne est, id est sufficere, substituerē. Et illa deponit, neque generis suppuratione. Vix etiam suppurationem indicat. Nam suppaurae genus, dum propositum substitutum, seu, vix loquitur B. Cyprian. epist. 2. ad Am-

38. ceruca & purpurissō.] Primum illud (inquit) cadoris est, posterius ruboris medicamentū. Vide. Am-

# de Cultu foeminarum.

319

nostras in lib. de Panit. num. 66.

39. angeli in nubila subleuent.] *Transfultus Aut*  
*tor illud eis dēēē, in nubila, est enim dō ferē nubilus;*  
*addens subleuationem illam seu raptum, saeculum vi*  
*ab Angelis.*

CAP. VIII.

40. Videlicet nunc & vir, &c.] *Inscribitur hoc cap*  
*à nobis: De studio formæ in virtutis. Nequici pro*  
*obedientia grauitatis concit Latinus legendū: ob*  
*cunde; at placet magis illa lectio cum interpretatione*  
*Rhenani: cui obediunt debeat. Legimus autem cū 3. MS.*  
*An & nobis, &c. detrahunt, pro eo quod erat: de*  
*trahuntur.*

41. circumdare capillum, disponere.] *Propriet*  
*tra eos agere videtur, quibus adinstar Philostrorum quo*  
*rundam (sciri reftato Strabo lib. 15. ex autoritate Clit*  
*tarchi) moris erat μετέσθετος κόρων, id est, im*  
*plexos crines in modum tiara circumdare. Plura hac de*  
*re, ne prolixiores sumus, videat Lectio apud Lunium, Com*  
*mentum de Coma, cap. 7. ex Lucano, Homeru, Philostrato, &*  
*Suida. Eodem pertinere crobylos barbaricos, cicadas Atheniensium, & cirros Germanorum, infra*  
*estendens lib. sequi de Velandis virg.*

42. etiam colorare canitum.] *Similiter Hier. lib.*  
*ad Eustoch. de Virgin. vitari vult Comatos clericos, qui*  
*bis feminei contra Apostolum crines; alludens ad illud*  
*Apost. Cor. II. Natura docet comam non decere virum.*  
*Vide & Hilarionem tradit semel in anno ad Pascha ca*  
*pillum totundisse.*

CAP. IX.

43. Quanobrem erga vestitum quoque, &c.] *Titulum hunc capituli dedimus: De vestitis pompa. In*  
*quo vel maxime Autorem imitatur B. Cypr. ubi suprad.*  
44. laciniosis pomparum & deliciarum incipiis.] *MS. 3. Vatic. cod. laciniosus; sed magis illud plati*  
*or pro varis & redundantibus, uti interpretatur Rhei*  
*nanus, eo quod lib. sequi simili significatio dixerit: ser*  
*mo laciniosus, & adu. Marc. initio lib. 4. a legis la*  
*ciniis oneribus expeditum, id est in que homines*  
*occupacionibus distinebant, sicut impedit gressum vestis*  
*laciniosa.*

45. Velut exornatam.] *Exornatam (inquit Rhei*  
*nanus) usurpat, sicut dicimus exarmatam, hoc est ornatu*  
*pliataum & defititum. Similiter dixit Terentius in*  
*Phormione: Ad eo exornatum dabo, ad eo depexum, ut*  
*dam viuat, meminerit semper mei. Ibi autem: & in por*  
*tum modello subducetas, Trāfatio est à naibus, que*  
*in tantum statuonem ex alto mari subducuntur.*

46. Tum si quis vel diuitiarum suarum vel na

talium vel retro dignitarum, &c.] *Locū hunc latius*  
*explicat B. Cypr. ubi suprad.: Locupletem (inquit) te di*  
*cis et diutinem, &c. adhuc testimonia 1. Timoth. 2. & 1.*  
*Petri 3. de cultu atque ornatis iusto fine moderantis. Ho*  
*est enim quod dicit Auter: ne totis habenis licen*  
*tiam vñperis. Veriorum de hoc argumento, quibus cul*  
*tu moderator sit licitus, aliud ibidem diximus, num.*  
36. & 37.

47. repastinantes.] *Hoc est (inquit Rhenan.) cuel*  
*entes, repartentes, eruentes. Metaphora ab eo sumpta, qui*  
*suum futuro novum preparat, inutilibus omnibus res*  
*tit. In lib. de Panit. legimus: Et bisulcum aliquid fer*  
*re vel artis vnguis repastinantis, hoc est refodiens,*  
*perparandisque.*

48. reconfuevit.] *vñspare (inquit idem) videtur,*

*quando consentiunt exemplaria, reconfuevit, pro: con*

*suens respondere sine regere.*

49. Non enim tremur nostris:] *Non, pro: Nón*  
*ne. & similiter paulopost: Non enim & ita multi*  
*faciunt?*

50. quasi non abutamur, &c.] *Ad verbum ex*  
*presbit quod Graec est ὡς μὴ τραχεύειν. Quēadmo*  
*dis enim Χρήστος, ντητα, Χρήστος abuti significat.*  
*Eodem pertinet illud lib. de Coron. mult. cap. 10. Nobis*  
*auctem abuti apud Apostoli non licet, facilius non*  
*vti docentem, Accipitur autem & ab Auctore hic*  
*& infra lib. de Pudic. Tom. 5. & à B. Cyprian. ubi supra,*  
*habitus huius mundi, pro figura.*

51. & se spadonatui adsignant propter regnum

Dci.] *Spadonatui se adsignare accipit pro eo quod B.*  
*Cypr. ubi supra, & Hieron. sua editione vulgata, Castra*  
*re verterunt. Eosdem voluntarios spadones nuncupat*  
*infra lib. 1. Ad uxorem. Similiter etiam B. Cyprian. quoniam*  
*alibi frequenter, Testim. lib. 3. ad Quirin. locū hunc Matth.*

19. de bono virginitatis & continentia interpretatur. De

his etiam in hanc sententiam B. Iustinus Martyr. Per multe

profecto sexus viriisque & 60. & 70. natū annos, qui à

pueri disciplina scripti sunt adiectati, incorrupti &

cælibes perdurant. Et Achenagoras Orat. pro Chrys. Vir

ginitis & Eunuchis propius nos ad Deum adducit.

Quos ad verbum fieri imitatus Autor supra Apolog.

cap. 9. Quidam (inquit) multo securiores totam

vim huius terroris, virgine continentia depellunt,

senes, pueri. Et infra lib. sequi. Viri (inquit) tot virgi

nes, tot spadones voluntarij, &c. & paulopost: etiā

continentia nomine masculos honorari. Similia

reperiuntur etiam de continentia Clericorum ab uxoris

apud Euseb. de Demonfr. Euang. lib. 1. cap. 9. Avelat. 2.

Synod. cap. 2. & 3. Elibert. Conc. cap. 33. Hieron. lib. 1.

contra Iouin. & Apol. pro iisdem lib. & contra Vigilat.

Sixtum Pap. 3. lib. de Cast. Ambros. ad scriptum comment.

in Epist. 1. ad Timoth. cap. 3. Ipsius Ambrosium epist. ad

Ecclesiast. Vercellensem, Origen. hom. 23. in Num. 11. cap.

& lib. 8. adu. Celsum. Denique Innocent. Papam epist. ad

Viltriolum cap. 9. Latifimē autem apud Epiphanius adu.

hæresim Cataph. disertis verbis adserent, quid Apo

stoli talem Ecclesiastici sacerdotij Canonem constituerint.

Similiter etiam aduersus Catharos. Quin quod Aposto

lus Paulus ad Titum 1. non solum pudicum vult esse Episcopum,

atque adeo & Presbyteros ad Diaconos, sed etiam continentem, Graec εὐκράτην. Neque vero obstat illud

eiusdem Epistoli Hebr. 13. Honorable conjugum in om

nibus; aut illud 1. Cor. 7. Si non se continent, nubant, pul

erè prosequitur Euseb. vlt. lib. de Demonfr. Euang. c. vlt.

dicens ea dici de non sacris, aut qui sponsionem cum Deo

non fecerint. Loci adnotandi aduersus Migenburenses,

qui continentiam sacerdotum, aliorumque Ecclesiasticorum

impugnant. Immo etiam illud: se spadonatui ad

signant, & quod infra lib. 1. Ad uxore: Qui statim

à lauacro carmen suum obsignant, ad vorum conti

nitentia haud dubio perinet virorum (nam de Sanctissi

milib. lib. de Vel. virg. latius) de quo videtur Lectio

adnotat, nostraras in B. Cyprian. epist. 62. ad Pompon. nu

16. & lib. de Dis. & hab. virg. num. 18. Nominatim

etiam Origenes lib. de Singulari. Celer. inter opera eiusdem

Cyprian. Omne (inquit) quod voti est, etiam in actu si

gnandum est, ne aliud vota commident, & aliud actus

insinuant. & paulopost: Datē simplices animos ad casti

tatis vota seruanda. & hom. 2. 4. in Num. Qui in casti

te vivit, corpus suum votum Deo. Hilarius item in Psalm.

64. Deo (inquit) ergo vñvenda sunt, contemptus corporis,

ULLIAN  
in statuibus  
MELE

AV  
J6

## Adnotat.in lib.

320

castitatis custodia, &c. B. Augustini postremo tot sunt loci hic pertinentes, ut pagina illius recensendis non sufficiat: quare ad indicem eius operum Lectorem remittimus.

52. animalibus exulantes.] MS.3. exolentes: sed illud magis placet, quia similibus phrasibus alibi viritur, ut (Rhenano etiam adnotante) supra lib. de Panit. exules à libertatis & lætitia felicitate, & lib. de Resurr. carn. Tom.3. exules carnis. Qui erit recte adnotat. Translacionem à lignatoribus sumptam, quin subiungatur: latit dotum vestiarum fructum cæcidit.

53. in quos decucurrent fines sæculorum.] Ad verbum veritis ex Græco illud: κετύνθω, pro eo quod noster interpres, desenerunt. Est autem decutere eodem significatio frequens Tertulliano.

C A P . X .

54. Nimirum enim Deus, &c.] Capiti huic titulum dedimus: Quod vestium colores non à Deo, sed à defectoribus angelis mōstrati sint. Sive autem leges: monstrari cum 3. MS. Vatic. sive: demonstravit cum excusis, perinde est. Lectorem autem remittimus ad lib. precep. cap.8. De vestiū coloribus, & eius de cap.

7. De lapillis qui anxie perforantur ut pendeant ab auribus, nempe quemadmodum hic latius, & eiusdem cap.2. De Angelis peccatoribus.

55. ad ferrum nati corporis.] Humanum corpus (inquit Rhenanus) intelligitur, quod in illa protoplasti Adami maledictione ad laborem & agororum culturā, quæ ferro pati simum exercetur, ipso Deo pronuntiantem sententiam, damnatum est. Natus est locus Gen. 3. ad quem hic alludit. Ceterum emphasis est in vocabulo: ferrum. q. d. Non ad aurum, non ad argentum. Iam quoniam hic de barbaris loquitur, & Parthorum mox sit mentio, posset aliquis etiam ad ferrum expondere, pro eo quod est ad militiam; ed prius illud magis placet.

56. bullarum vice, &c.] Apud Romanos (inquit idem) ornamentum puerile erat bulla aurea, & p. extata purpurea. Auctor Plutarachus. Quod quum à pectori pendere solet, è aliquid Auctor, quum dicit: per omnina quæque sua.

57. & operositas cum raritate, &c.] Sensus est (inquit Rhenan.) Et operositas cum raritate, commissa est cum pretiositate, id est provocans & accedit premium, ex ea libidine possidente pretiositatis feminarum. Hoc est, cum omnes experenter id possidere quod merces & premium fuisse feminarum, que cum Angelis illis libidinem exercuerant. Veluti magni quid esset quod Angeli suis amassis contulissent pro mercede stupri.

58. aurum dico & argentum Illustrum.] Hoc est (inquit idem) aurum & argentum, quo hodie Illustres matrone vtuntur; nam quemadmodum Vlpianus docet, semine nuptæ marii dignitate censentur, ut illustribus (qui summus est dignitatem gradus) nuptæ sint illustres, que spectabilibus spectabiles, que clarissimis clarissime, perfectissimæ que perfectissimæ. Erant autem illustris, qui senatoris ornamenti prediti erant. Tradit Iffdornus primos ordines senatorum dici illustris, secundos spectabiles, tertios clarissimos. Viri illustris titulo primos illos veterum Francorum Reges contentos fuisse, tabella venuſtæ que existant, abundè testantur. Exstat formula Illustratus vacantis apud Cassiodorum Variar. l. 6. epist. 11.

59. calliblepharum.] καλλιβέφαρον (inquit Rhenan.) medicamentum est oculorum, preterim palpebris venustando seu fucandis seruens. Non solum autem ex foliis vistis rogarum confici docet Plinius lib. 21. cap. 19, sed etiam ex nucleus palmarum, lib. 27. cap. 4. sed & ex

medulla bubula calliblephara modò fuligo temperato. Denique & ex Amphi lit. 3. orbi est apud eudem lib. 3. ap. 16. De libris autem Enoch inde libri præcedentis ap. tertium.

60. nullam de conchylio veftem Elaias increpet.] Alludit ad verba Esiae 3. quibus inter cetera multa ornamenta reprehendit, aut hoc & τὸ Φυρέ, & τὸ μεσοπόταμον, que verit uiginti interps. 70. interpretum: & circumpurpream & clavatam veftem, aut illa: καὶ τὸ βύσιον, καὶ τὸ βύσιον, καὶ τὸ βύσιον, id est: & bysina & hyacintha vocatione. Atque di lunulis & botronatu videatur. Et Adnotat. nostras ad sepedictum B. Cyprian. lib. num. 49. & 51.

61. despectore institutorum suorum.] Despector (inquit Rhenan.) ut & ante plus fons, prædicto, qui curam habeat & considerationem institutorum suorum. Sic & lib. de Velandi virginis nec inter consuetudines (inquit) despicer voluntate illi sanctissimi antecellentes. Legamus exponi 3. MS. vii nunc esset.

62. patresfamilia.] Istud usurpat Author, quam sicut Varron lib. 7. ibi dicere debuissit tamfamilias. Eadem modo Mart. l. 1. Patresfamilia versus Quirinalis.

63. Omnia (inquit) licent, sed non omnia debificant. Similiter locum hunc citat B. Cyprian. & liberat. & lib. 3. Testim. ad Quirin. cap. 92. Contra tamen Apostolus exemplar, omittitur particula: similiter Greci & Latinæ est ubique.

C A P . XI .

64. Quæ autem caufa vobis est fieri cunctis deundi, &c.] Titulus hoc caput insignissimum. Quia nulla sit caufa ornatiū predeundi, haec enim significat structiū, de qua plures supra lib. de Patienti. sicuri de templis Idolorum Apolog. cap. 35. mon. 11. & de fratribus, id est Christiani, eu. deinde lib. cap. num. 505. De Speculis item, tunc eius argumentum, & de felitis Gentilium, integris 13. & 14. cap. lib. 1. Idolatria. Procedere denique pro codem accepti prius prodire dixit.

65. aut sacrificium offertur. ] Siquis diligenter locuſ admittit pro Oblatione sacrificij Chimitum. De quo latius supra l. ad Scap. num. 11. l. adu. Indus 19. & 22. lib. de Orat. num. 1. & Adnot. nostram B. Cyprian. epist. 34. num. 12. & epist. 63. ad Cael. num. 44. 45. 46. 48. ac 53. item lib. 1. Testim. adu. lib. 1. Quibus ad de Synonyma codem pertinens ex Patronis & Simonis inter nostra Latinorum Liturgia, per se sequent. prater ea que in dictis epist. ad Cael. sunt, recautum. Recantur enim à Clemente Romano, chimita altaris, oblationes Domini, sacrificij, sacrificij sacrificij oblatio, oblatio, Eucharistia, sacrificij mysticum sacrificium, confeccratio, & oblationes corporis & sanguinis Domini. A Philone de Therapeuta (qui verit Rusinus) sacerdotalia officia, Orationes, oblatio. A S. Potentiano: Sacrificium landis, Martiale: Sacrificium, & Oblatio mundi. A Dionysio Arcop. mystica hostia. Ab Anselmo & Marcellino & Iulio, Aniceto, Soter, Calixtus, Eutichiano, Alexandro ac Euasario: sacrificium, & oblationes. A B. Hypolito: Oblatio. A S. Fabiano: sacrificium, & Oblations. A B. Cornelio: sacrificium. A B. Lucio Papa: holocausti oblationes.